
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 240, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 25 de novembro 
de 2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002170, de acordo 
com o Parecer nº 195/2022 da Comissão de Interação Universidade-

Sociedade,  
 
 

R E S O L V E 
 

 
aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico - SEDETEC, a Fundação 

Universidade de Caxias do Sul - FUCS, com interveniência da Universidade 
de Caxias do Sul - UCS, a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - 

UERGS e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - IFRS, objetivando envidar esforços conjuntos e articular as 
três Universidades em torno de ações de alto impacto e estruturantes em 

prol do avanço do ecossistema de inovação e do desenvolvimento da Serra 
Gaúcha. 
 

 
 

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 
 
 

 
 

 
                       (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


